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ABSTRACT: Emergency preparedness of inpatient medical facilities of a non-

university type in the South Moravian Region

Society today is increasingly exposed to the effects of emergencies. These

situations not only affect the normal functioning of the society but also the functioning

of medical facilities. The preparedness of medical facilities is a very important factor

influencing the success in dealing with emergencies and crisis situations. The

preparedness of the health care system as a whole consists of all medical facilities in the

Czech Republic. Therefore, it is desirable that they are prepared to address them.

The objective of the thesis, in its theoretical part, was to provide a

comprehensive overview of the current state of crisis preparedness in medical facilities.

The practical part was intended to introduce in more detail the territory of the South

Moravian Region and its issues and to map out emergency preparedness in the specified

research set. The research set included medical facilities in the region that are not

university hospitals but that are part of the region traumatology plan.

The data on this issue was collected using a questionnaire. The questionnaire

was in a format of selected work indicators of emergency preparedness and it was

uniform for all the respondents. The work indicators were as follows: theoretical

preparedness, organizational preparedness and practical preparedness.

Based on the questionnaire survey, analysis of the results and determining the

average level of preparedness of all the participating medical facilities, it was concluded

that the preparedness of the medical facilities of a non-university type in the South

Moravian Region is very diverse: from hospitals whose preparedness is excellent to

those who do not reach the required basis. In the overall assessment, 40.0 % of the

respondents did not reach the determined average. Overall, the level of preparedness of

the research set can be seen as slightly below average.

To increase the level of preparedness of non-university medical facilities, it is

suggested, for example, to create unified procedures for processing various types of

plans, to assign each medical facility the obligation to employ a professional emergency

manager, and to establish cooperation among individual medical facilities.
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ÚVOD

Společnost dnešní doby je čím dál častěji vystavována působení

mimořádných událostí. Tyto situace významně zasahují nejen do běţného

fungování společnosti, ale také do fungování zdravotnických zařízení. V případě

řešení mimořádné události nelze realizovat plynulý přechod zdravotnického

zařízení ze standardního chodu na nestandardní bez včasné odborné přípravy.

Význam mají především zdravotnická zařízení pokrývající potřebu poskytování

neodkladné zdravotní péče za krizových stavů, ale na celkové připravenosti

k řešení zdravotnických následků mimořádných událostí a krizových stavů se

podílí všechna zdravotnická zařízení na území ČR. V současné době, kdy přibývá

počtu různých typů mimořádných událostí je ţádoucí, aby i tato zdravotnická

zařízení byla na jejich řešení připravena.

Téma: „Připravenost lůţkových zdravotnických zařízení Jihomoravského

kraje nefakultního typu na mimořádné události“ jsem si vybrala, protoţe se

dlouhodobě zabývám krizovým řízením ve zdravotnictví a ve svém zaměstnání

se s touto problematikou často setkávám. Volba tématu diplomové práce byla

podmíněna také mým osobním zájmem o připravenost lůţkových zařízení na

mimořádné události a krizové stavy.

Cílem práce je poskytnout pohled na současný stav připravenosti

zdravotnických zařízení nefakultního typu na mimořádné události na základě

provedení dotazníkového šetření, analýzy výsledků a stanovení závěru.
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1 SOUČASNÝ STAV
1

1.1 Úvod do problematiky

Zdravotnictví má velmi důleţitou roli při řešení mimořádných událostí, ale

i přes tento fakt, bylo spojení zdravotnictví s krizovým řízením a obecně se

zajišťováním bezpečnosti státu podle zákona č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti České

republiky i podle Bezpečnostní strategie České republiky vnímáno po dlouhou

dobu pouze okrajově. Zdravotnictví bylo povaţováno za sluţbu s druhořadým

významem pro zvládání důsledků mimořádných událostí, za systémem armády,

policie a hasičů. Vzhledem k tomu vznikal dojem, ţe připravenost zdravotnictví

na krize a mimořádné události je dostatečně zajištěna fungováním zdravotnické

záchranné sluţby.

K přehodnocení tohoto mylného obrazu napomohly zejména události

posledních let spojené s terorismem (události v USA 11. září 2001 a v Barceloně

11. 3. 2004), které zásadně otřásly pocitem bezpečnosti „západního světa“. Tyto

události byly přelomové i pro vnímání role systému zdravotnictví při zajištění

připravenosti státu a tím zajištění bezpečnosti obyvatelům – tedy i zdravotní péče

při postiţení zdraví v důsledku mimořádné události. Význam připravenosti

zdravotnictví byl uznán i tím, ţe ministr zdravotnictví byl v roce 2002 zařazen do

Bezpečnostní rady státu.

Nezastupitelná role zdravotnictví v bezpečnostním systému státu je v

podmínkách České republiky podmíněna také právně. Například článek č. 31

Listiny základních práv a svobod, dává občanům státu právo na zdravotní péči i za

situací, jejichţ řešení si vynucuje vyhlášení tzv. krizových stavů
2
, kdy jsou

uplatňována mimořádná krizová opatření. V předpisech krizové legislativy je

kromě jiného definována i povinnost státu při ochraně ţivota a zdraví. Tato

1
Poznámka autora: Diplomová práce vznikala v době platnosti původních zákonů (tak jak jsou obsaţeny v dostupných

materiálech a pouţitých zdrojích). Novelizovaná legislativa není v této kapitole obsaţena.
2

Přehled krizových stavů je přílohou č. 1 přílohové části diplomové práce.
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legislativa je v působnosti Ministerstva zdravotnictví (dále MZ) a zajišťuje

připravenost zdravotnického systému poskytovat zdravotní péči za mimořádných

situací a krizových stavů. Předpokladem je plánování, příprava systému a

stanovení preventivních opatření, a to jiţ za podmínek standardní bezpečnostní

situace. V oblasti preventivních opatření má pro zvládání zdravotních následků

mimořádných událostí význam zejména akceschopnost sloţek integrovaného

záchranného systému (dále jen IZS).
3

Význam krizové připravenosti je dán také „zařazením“ zdravotnictví jako

součásti kritické infrastruktury. Kritická infrastruktura je definována jako

soustava organizací a zařízení významných pro chod státu, při jejichţ vyřazení z

činnosti by byla významně narušena bezpečnost státu a došlo by k dalším

závaţným následkům. Rozlišuje se osm sektorů kritické infrastruktury: dodávky

energie (elektřina, plyn, nafta), zásobování (zdravotnictví, záchranný systém,

pitná voda, potraviny, odpady), telekomunikační a informační technika, úřady a

veřejná správa, doprava a přeprava, peněţnictví a pojištění, nebezpečné látky,

ostatní (výzkum, významné stavby, kulturní dědictví, sdělovací prostředky).

Jednotlivé sektory jsou vzájemně provázané a proto výpadek funkce

některého z nich má více či méně závaţný dopad na funkčnost dalších.

Zdravotnictví má mezi sektory kritické infrastruktury velký význam, protoţe při

neštěstích a katastrofách přebírá důleţité úkoly. Zejména musí zajistit lékařskou

péči o značně vyšší počet pacientů neţ v běţné situaci. Výpadek tohoto sektoru by

měl významný dopad na celou společnost.
4

3

FIŠER, V. Krizové řízení v oblasti zdravotnictví str. 3
4
BBK. Schutz Kritischer Infrastruktur: Risikomanagement im Krankenhau
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1.2. Základní pojmy

Pouţívání a porozumění významu pojmů má zásadní význam pro zajištění

činností v oblasti krizového řízení. Jejich jednotný výklad a pouţívání jsou

podmínkou pro nezkreslenou komunikaci mezi všemi zúčastněnými stranami při

zajištění bezpečnosti, krizové připravenosti a řešení krizových situací, včetně

zdravotnictví.
5

Hlavním účelem této kapitoly je usnadnění orientace v pojmech, které se

vyskytují v legislativních normách, dokumentech schválených vládou,

Bezpečnostní radou státu apod., bez které nelze správně pochopit souvislosti

uvedené v následujících kapitolách.
6

V současné době je k dispozici „Terminologický slovník pojmů z oblastí

krizového řízení a plánování obrany státu“. Tento materiál byl schválený

Bezpečnostní radou státu v roce 2004 a je dostupný na webových stránkách

Ministerstva vnitra. Pro potřeby této práce jsou uvedeny jen základní pojmy nebo

pojmy dále uvedené v některé ze souvislostí a to, pro lepší orientaci abecedně

seřazené.
7

Bezpečnost je „stav, kdy je systém schopen odolávat známým a

předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti

jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura

systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy

míra stability systému a jeho primární a sekundární adaptace.“
8


[…]


BMI Chirurgie, a.s., Brno

Privátní klinika RIVA, s.r.o., Brno

BODY klinika plastické chirurgie s.r.o., Brno

Diecézní charita Brno – DLBsH sv. Josefa, Rajhrad

Gabriela o.s., Brno

Lázně Hodonín
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Příloha č. 8

Dotazník pro vybraný soubor zdravotnických zařízení

Dotazník

Váţená paní ředitelko, váţený pane řediteli,

jmenuji se Jolana Němečková a studuji obor Civilní nouzová připravenost

na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích.

Tento dotazník je určen pro ředitele vybraných nemocničních zařízení

Jihomoravského kraje a je prioritním podkladem pro zpracování mé diplomové

práce na téma:

„Připravenost lůžkových zdravotnických zařízení Jihomoravského kraje

nefakultního typu na mimořádné události“

Cílem mé diplomové práce je zmapovat situaci na úseku připravenosti vybraných

lůţkových zařízení nefakultního typu v Jihomoravském kraji na vznik mimořádné

události pomocí souboru pracovních ukazatelů. Cílem v ţádném případě není

hodnotit nebo porovnávat úroveň připravenosti mezi jednotlivými nemocnicemi.

Veškeré údaje, které zde uvedete, budou pouţity pouze pro účely této práce a jsou

zcela anonymní.

Vaše odpovědi zakříţkujte nebo jiným způsobem označte, případně doplňte.

Mnohokrát Vám děkuji za cennou spolupráci

J. Němečková
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1. Jaká je lůţková kapacita vašeho zdravotnického zařízení?

a) méně jak 100

b) 100 – 200

c) více jak 200

2. Jaký je nezbytný počet pracovníků k zajištění chodu vaší nemocnice?
a) méně jak 200

b) 200 – 300

c) více jak 300

3. Je ve vašem zařízení pracovník pověřený krizovým řízením?

a) ANO

b) NE

3A. Pokud ANO – Je tento pracovník proškolen? (např. kurz krizové

připravenosti ve zdravotnictví apod.)

a) ANO

b) NE

3B. Pokud NE – Kdo (pracovní zařazení) je zodpovědný za činnosti spojené

s vedením agendy krizové připravenosti?

(prosím uveďte)

4. Je ve vašem zdravotnickém zařízení zřízen krizový štáb?

a) ANO

b) NE

4A. Pokud ANO – Je stanovena činnost krizového štábu vnitřním předpisem?

a) ANO

b) NE

5. Je ve vašem zařízení zpracován TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN?

a) ANO

b) NE
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6. Jak často je prováděna aktualizace traumatologického plánu?

a) minimálně 1x ročně

b) 1x za 2-3 roky

c) není prováděna

7. Kdo je zodpovědný za aktualizaci údajů v traumatologickém plánu?

a) ředitel nemocnice

b) náměstek LPP

c) pracovník krizového řízení

d) jiný pracovník (prosím uveďte)

8. Je prověřována funkčnost traumatologického plánu praktickým

nácvikem?

a) ANO

b) NE

9. Jak často je cvičení realizováno?

a) minimálně 1x ročně

b) 1x za 2-3 roky

c) není prováděno

10. Je ve vašem zařízení zpracován EVAKUAČNÍ PLÁN?

a) ANO

b) NE

11. Jak často je prováděna aktualizace evakuačního plánu?

a) minimálně 1x ročně

b) 1x za 2-3 roky

c) není prováděna
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12. Kdo je zodpovědný za aktualizaci údajů v evakuačním plánu?

a) ředitel nemocnice

b) bezpečnostní technik

c) pracovník krizového řízení

d) jiný pracovník (prosím

uveďte)

13. Je prověřována funkčnost evakuačního plánu praktickým nácvikem?

a) ANO

b) NE

14. Jak často je cvičení realizováno?

a) minimálně 1x ročně

b) 1x za 2-3 roky

c) není prováděno

15. Je ve vašem zařízení zpracován PLÁN KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI?

a) ANO

b) NE

16. Jak často je prováděna jeho aktualizace?

a) minimálně 1x ročně

b) 1x za 2-3 roky

c) pouze na ţádost kraje

17. Kdo je zodpovědný za aktualizaci údajů v plánu krizové připravenosti?

a) ředitel nemocnice

b) náměstek LPP

c) pracovník krizového řízení
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d) jiný pracovník (prosím

uveďte)

18. Je ve vašem zařízení zpracován PLÁN HYGIENICKÝCH A

PROTIEPIDEMICKÝCH OPATŘENÍ?

a) ANO

b) NE

19. Jak často je prováděna aktualizace tohoto plánu?

a) minimálně 1x ročně

b) 1x za 2-3 roky

c) není prováděna

20. Kdo je zodpovědný za aktualizaci údajů v plánu hygienicko-

epidemiologických opatření?

a) ředitel nemocnice

b) ústavní hygienik

c) pracovník krizového řízení

d) jiný pracovník (prosím

uveďte)

21. Jsou ve vašem zdravotnickém zařízení zpracovány další typy (výše

neuvedené) plánů k řešení mimořádných událostí?

a) NE

b) ANO (prosím uveďte jaké)

21 A. Pokud ANO - je prověřována funkčnost těchto plánů praktickým

nácvikem?

a) ANO

b) NE
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21 B. Jak často je cvičení realizováno?

a) minimálně 1x ročně

b) 1x za 2-3 roky

c) není prováděno

22. Uvítali byste moţnost spolupráce s ostatními zdravotnickými zařízeními

v kraji při přípravě a realizaci cvičení?

a) ANO

b) NE

23. Zde můţete uvést vaše návrhy na zlepšení připravenosti zdravotnických

zařízení na mimořádné události:

Děkuji Vám za čas strávený u vyplnění tohoto dotazníku.