POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Jolana Němečková**
Studijní obor: **Civilní nouzová připravenost – navazující studium**
Oponent diplomové práce: **MUDr. Jan Tuček**
Katedra: **radiologie a toxikologie**
Název diplomové práce: **Připravenost lůžkových zdravotnických zařízení Jihomoravského kraje nefakultního typu na mimořádné události**
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Pro ev. publikaci je jí nutno přepracovat do formy vhodnou pro zveřejnění v časopise, nebo přednášku.

Další hodnocení:

Práce se vymyká z běžné úrovně diplomových prací. Teoretická část je kompilát citací ze zákonů, ustanovení a literatury, který je poměrně přehledně seřazen. Již toto hodnotím kladně, protože propojení jednotlivých právních ustanovení je značně nepřehledné. Zde diplomantka vykonala velký kus práce, který jí bude v budoucnosti jistě ku prospěchu, pokud se bude této problematice dále věnovat. V této části postrádám vývojové diagramy, které by přehledně zobrazily hierarchii v plánování a jeho strukturu.

Vlastní práce odpovídá zadanému úkolu. Pohybuje se v teoretické úrovni plánů, které jsou naprosto nutné ke zvládnutí mimořádných událostí. Musím však konstatovat, že i sebelepší plán, nezaručí zvládnutí mimořádné události v praxi. V diplomové práci je jasně vymezený požadavek častých cvičení jak celého IZS, tak i jednotlivých celků. Praktickou připravenost lůžkových zařízení lze částečně ověřit na základě cvičení, lépe však při vyhodnocení skutečných mimořádných událostí. Tento požadavek však přesahuje rámec diplomové práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je Vaše představa o úloze Ministerstva zdravotnictví na plánování a vytváření prostředků a rezerv pro jednotlivá lůžková ZZ na likvidaci MU.

Datum: 25. 8. 2011

Podpis oponenta diplomové práce.....